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ABBREVIATIONS

APC adenomatous polyposis coli
ATM ataxia-telangiectasia-mutated
ATP adenosine triphosphate
ATR ataxia-telangiectasia-mutated and Rad3-related
BRCA1 breast cancer 1, early onset
CaMV cauliflower mosaic virus
CDK5RAP2 CDK5 regulatory subunit-associated protein 2
CLASP cytoplasmic linker-protein-associated protein
CRA CT11-RanBPM
Crm1 chromosome region maintenance 1
CTLH carboxy-terminal to LisH
γ-TuC γ-tubulin complex
γ-TuRC γ-tubulin ring complex
γ-TuSC γ-tubulin small complex
DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole
DP dimerization partner of E2F
dsDNA double strand deoxyribonucleic acid
EB1 end-binding protein 1
E2F adenovirus E2 binding transcription factor
EdU 5-ethynyl-2´-deoxyuridine
FRET Förster resonance energy transfer
GCP γ-tubulin complex protein
GDP guanosine-5'-diphosphate
GID glucose-induced degradation deficient
GTP guanosine-5'-triphosphate
HURP hepatocarcinoma upregulated
LC liquid chromatography
LisH lissencephaly type-I-like homology
MALDI matrix-assisted laser desorption/ionization
MAP microtubule-associated protein
MAPK, MPK mitogen-activated protein kinase
MS mass spectrometry
MTOC microtubule-organizing centre
NSF N-ethylmaleimide-sensitive factor
PCR polymerase chain reaction
PPB pre-prophase band
Ran BP Ran-binding protein
RanBPM Ran-binding protein in the microtubule-organizing centre
RanGAP1 RanGTPase-activating protein 1
RB retinoblastoma protein
RCC1 regulator of chromosome condensation 1
SADB/Brsk1 brain specific kinase 1
SDS-PAGE sodium dodecylsulphate polyacrylamide gel electrophoresis
SPB spindle pole body
SPRY spore lysis A and ryanodine receptor
TPX2 targeting protein for Xenopus kinesin-like protein 2
TUNEL terminal deoxynucleotidyl transferase-dUTP nick-end labelling
WT wild type
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ABSTRACT

Spatial and temporal regulation of microtubule nucleation and dynamics is required for

formation of specific microtubular arrays that react to internal and external signals and change

accordingly. Microtubules are nucleated from microtubule-organizing centres such as

centrosomes in animal cells or spindle pole bodies in fungi. All higher plants lack centrosomes

and thus present a model for study of acentrosomal cell division and microtubule nucleation

and organization.

γ-Tubulin is a conserved protein from tubulin superfamily with a central role in

microtubule nucleation. It also regulates microtubule dynamics and organization including

mitotic spindle positioning. Moreover, γ-tubulin functions in cell cycle regulation, checkpoints

control, regulation of transcription, and coordination of late mitotic events.

We aimed to characterize protein interactions of γ-tubulin and their functions in

Arabidopsis.

We identified Arabidopsis homologue of putative centrososomal protein RanBPM. Our

data showed that AtRanBPM is a member of CTLH complexes. Our finding of CTLH

complexes in plants confirmed their conservation in eukaryotic cells.

We found that NITRILASE1 is a cell cycle regulator in Arabidopsis that is important

for maintenance of genome stability and proper cell division.

We studied a role of AtTPX2, Arabidopsis homologue of TPX2 protein, in microtubule

nucleation and organization. We showed that Ran-dependent importin pathway regulates

AtTPX2 protein in acentrosomal plant cells. AtTPX2 enhanced an ability of nuclear envelope

and chromatin to promote microtubule nucleation.

We characterized MAPK kinase MPK6 functions with microtubules. We found novel

interactions of MPK6 with proteins of microtubule nucleation machinery and microtubule plus

end complexes. These interactions might be behind function of MPK6 in the cell division

revealed in our functional studies of MPK6 mutants in Arabidopsis.

We further focused on NSF protein with function in membrane trafficking and fusion

and its interaction with γ-tubulin in Arabidopsis.

Our data contributed to knowledge of functions of γ-tubulin and its interactors with

microtubules and to understanding of regulation of the cell division in acentrosomal plant

cells.
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SOUHRN

Přesná časová regulace lokalizace nukleace mikrotubulů spolu s regulací jejich

dynamiky je nezbytná pro tvorbu mikrotubulárních uspořádání schopných pružně reagovat na

vnitřní a vnější signály. Nukleace mikrotubulů probíhá z mikrotubuly organizujících center, u

řady živočišných buněk z centrosomů a u kvasinek z pólových tělísek. Buňky vyšších rostlin

ztratily centrozómy, a představují tak vhodný model pro výzkum acentrozomálního buněčného

dělení a acentrozomální nukleace mikrotubulů a jejich organizace.

γ-Tubulin je konzervovaný protein z tubulinové nadrodiny, který hraje důležitou roli

v nukleaci mikrotubulů a reguluje jejich dynamiku a organizaci včetně regulace pozice

dělícího vřeténka. γ-Tubulin hraje významnou roli v regulaci buněčného cyklu, jeho

kontrolních bodů, v regulaci transkripce a také koordinuje jednotlivé kroky buněčného cyklu

v pozdní mitóze.

V této práci jsme chtěli charakterizovat proteinové interakce γ-tubulinu a jejich funkce

v buňkách Arabidopsis.

Identifikovali jsme homolog domnělého centrozomálního proteinu RanBPM

u Arabidopsis a dále jsme ukázali jeho přítomnost v CTLH komplexech. Náš nález CTLH

komplexů v rostlinách ukazuje na konzervovanost těchto komplexů v eukarotických buňkách.

Zjistili jsme, že NITRILÁZA1 reguluje buněčný cyklus u Arabidopsis a je důležitá pro

zachování genomové stability a pro správné buněčné dělení.

Studovali jsme roli homologu TPX2 u Arabidopsis v nukleaci mikrotubulů a jejich

organizaci. Ukázali jsme, že v acentrosomálních buňkách rostlin je AtTPX2 regulován Ran-

dependentní importinovou dráhou a že zvyšuje schopnost chromatinu a jaderné membrány

nukleovat mikrotubuly.

Charakterizovali jsme funkci MAP kinázy MPK6 s mikrotubuly. Nalezli jsme nové

interakce MPK6 s proteiny odpovědnými za nukleaci mikrotubulů a s plus-koncovými

mikrotubulárními proteinovými komplexy. Tyto interakce mohou stát za dosud ne zcela

vysvětlenou funkcí MPK6 v buněčném dělení naznačenou naší funkční studií MPK6 mutantů

Arabidopsis.

Dále jsme zkoumali protein NSF zajišťující fúzi membrán a membránový transport a

nalezli jeho interakci s γ-tubulinem u Arabidopsis.

Naše data přispěla k poznání funkcí γ-tubulinu a jeho interaktorů při organizaci

mikrotubulů a dále k poznání regulace buněčného dělení v acentrozomálních buňkách rostlin.
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1. INTRODUCTION

Reproduction is an attribute of all living organisms ensuring continuation of species.

On a cellular level, regulation of a transition between cycling and quiescence is critical. Cells

in multicellular organisms or in colonies need to cooperate and respond to changing

environment. Microtubules, a part of cytoskeleton, play a significant role in extracellular and

intracellular signalling.

Cytoskeleton, a complex filamentous structure, usually comprises of actin

microfilaments, intermediate filaments, and microtubules in eukaryotic cells. Subunits of both

actin microfilaments and microtubules are highly conserved in yeast, plants, and animals [1],

while components of intermediate filaments have not been found in plants with the exception

of nuclear or perinuclear ones [2; 3]. In my thesis, I focus on plant microtubules and on

γ-tubulin and its roles in acentrosomal plant cells.

1.1 Microtubules

1.1.1 Microtubules functions

Microtubules ensure many important functions in the eukaryotic cell. As mentioned

above, they participate in signal transduction forming a platform for many interactions in the

cell [4]. Moreover, microtubules are involved in trafficking of complexes and vesicles and

contribute to cell organization through organelle positioning [5]. Besides intracellular

movements, in animals, microtubules ensure movements also on whole cell level.

Microtubules further contribute to cell polarity and are responsible for shape of the cell [6].

Moreover, microtubules are indispensable for mitotic spindle formation and segregation of

chromosomes. In plants, microtubules form not only mitotic spindle but also plant specific

structures such as pre-prophase band (PPB) and phragmoplast that ensure the proper cell

division [7].

1.1.2 Microtubule composition

Microtubules are hollow cylinders with a diameter of ~ 25 nm; they consist of

protofilaments formed by dimers comprising of α-tubulin and β-tubulin (Fig. 1). The tubulin

dimers in protofilaments are oriented head to tail, so microtubules are intrinsically polar

having their so called plus and minus end. α-Tubulins are exposed at the minus end, while


[…]


shape (asterisk). α-tubulin (green), KNOLLE (red), DAPI (blue). (d) Misaligned anaphase

spindle (arrow). α-tubulin (green), KNOLLE (red), DAPI (blue). (e) Misaligned

phragmoplasts with signal of γ-tubulin (arrows). α-tubulin (green), γ-tubulin (red). Bars (a),

20 μm; (b-e), 5 μm.
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Figure S1

Protein name DTB No. TAIR No. MW

[kDa]

MASCOT
score

No.
peptides

SC

[%]

Uncharacterized protein 18423534 At5g53620 76 2360 32 39

14-3-3-like protein GF14 omega Q01525 At1g78300 29 918 15 38

Chaperonin 60 subunit alpha 1, chloroplastic P21238 At2g28000 62 493 7 17

Adenylosuccinate lyase-like protein Q9C8F5 At4g18440 58 373 9 16

Isoaspartyl peptidase/L-asparaginase P50287 At5g08100 33 382 4 22

Polyribonucleotide nucleotidyltransferase 2 Q9S7G6 At5g14580 108 256 8 8

Alkaline/neutral invertase Q9LQF2 At1g35580 63 226 6 14

Chaperonin 60 subunit beta 1, chloroplastic P21240 At1g55490 64 235 5 11

Tubulin beta-4 chain P29515 At2g29550 51 207 6 11

Single-stranded DNA-binding protein WHY3 Q66GR6 At2g02740 30 196 3 17

Chaperonin CPN60, mitochondrial P29197 At3g23990 61 103 4 9

Mitogen-activated protein kinase 6 Q39026 At2g43790 45 98 2* 4

Tubulin gamma-1 chain P38557 At3g61650 53 48 2* 6

Uncharacterized protein 186510047 At3g14172 141 52 2* 2

Putative T-complex protein 1, theta subunit Q9SQR6 At3g03960 57 39 1* 3

T-complex protein 1 subunit gamma Q84WV1 At5g26360 61 33 1* 1

* identity of the protein was verified using MALDI FTICR mass spectrometry with the peptide mass accuracy below 2 ppm.

Fig. S1

Identification of proteins co-purified with MPK6 from Arabidopsis proliferating cultured cells by LC-MALDI-TOF mass spectrometry

The table includes protein name, UniProt or NCBI database number, TAIR number, protein molecular weight, total MASCOT score of all

peptides matched to the identified protein, and corresponding sequence coverage value.

Fig. S2

p-ERK antibody recognized predominantly MPK6 on Western blots and in Arabidopsis

cells

(a) In MPK6 KO mutants mpk6-2, expression of MPK6 was strongly reduced compared to WT

Col-0 and accordingly p-ERK signal was almost missing. (b) Signals for MPKs in Arabidopsis

cultured cells in late anaphase. Signal for p-ERK was mainly with shortening kinetochore

fibres. MPK6 localized mainly in midzone and also stained shortening kinetochore fibres.

MPK3 had diffused signal in the cell. MPK4 localized mainly in midzone. Double

immunofluorescence labelling p-ERK (red), MPK6 (red), MPK3 (red), MPK4 (red), γ-tubulin

(green), DNA stained by DAPI (blue). Bar, 5 μm.

Fig. S3

MPK6 and p-ERK labelling in Taxol and APM treated cells

(a, b) Double immunofluorescence labelling of Arabidopsis cultured cells with taxol stabilized

microtubules. (a) MPK6 (red) enriched on microtubules (green) after taxol treatment and in

the centre of taxol star. Chromatin stained by DAPI (blue). (b) Signal for p-ERK (red)

enriched on dense microtubules (green) after taxol treatment and in the centre of taxol induced

microtubular asters. DAPI (blue). (c-e) Double immunofluorescence labelling of Arabidopsis

cultured cells after microtubule depolymerization by APM. (c) Difused MPK6 labelling (red)

is present in the area of stubs decorated with γ-tubulin (green). (d) Signal for p-ERK (red)

enriched in the area of kinetochore stubs. DAPI (blue). (e) Microtubule stubs (green)

decorated with γ-tubulin (red). Intensity profiles: x axis shows length in μm (number 1

indicates start of the line used for measurement corresponding to point 0); y axis shows

relative intensity; red line for MPK6 or p-ERK respectively, green line for γ-tubulin. Bars (a-

e), 5 μm.

Fig. S4

MPK6 and p-ERK labelling with EB1c-GFP in Arabidopsis cultured cells

(a, b, c) Double immunofluorescence labelling: MPK6 (red), EB1c-GFP (green), DAPI (blue).

MPK6 (red) and EB1c-GFP (green) localized together in metaphase spindle (a), in midzone

and on shortening kinetochore fibres during anaphase (b), and in midzone in telophase (c). (d,

e) Double immunofluorescence labelling: p-ERK (red), EB1c-GFP (green), DAPI (blue).

Signal for p-ERK (red) localized with EB1c-GFP in metaphase spindle (d) and in telophase on

remnants of kinetochore microtubules and in midzone (e). Bars (a-e), 5 μm.

Fig. S5

GCP4 forms complexes with γ-tubulin in Arabidopsis

(a) GCP4 co-purified with γ-tubulin. IN – solubilized microsomal fraction, γ-tub IP –

immunoprecipitate using anti-γ-tubulin. Western blots probed with anti-γ-tubulin antibody and

anti-GCP4 antibody

(b) γ-Tubulin co-eluted with GCP4 in fractions from gel permeation chromatography

corresponding to large complexes. Solubilized microsomal fraction was resolved.

Thyroglobulin as a marker. (a, b) Western blots probed with anti-γ-tubulin and anti-GCP4

antibody.

Fig. S6

14-3-3 co-purified with MPK6

IN – crude extract S20, MPK6 IP – eluate using anti-MPK6 antibody, PS IP – control eluate

using preimmune serum. Western blots probed with anti-14-3-3 antibody and anti-MPK6

antibody.
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