Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Lucie Kohoutové

„Characteristics of novel protein interactions of gamma-tubulin and their roles with

microtubules and cell division”

Předložená disertační práce se zabývá aktuálním tématem současné biologie, charakterizací γ-

tubulinových interakcí u acentrozomálních rostlinných buněk. γ-Tubulin je klíčový protein pro

nukleaci mikrotubulů. Přestože nukleační γ-tubulinové komplexy jsou dobře popsány, regulační

mechanismy tvorby těchto komplexů jsou stále nejasné. V posledních letech dochází k rychlému růstu

poznatků ukazujících na to, že γ-tubulin je multifunkční protein, který se vedle nukleace mikrotubulů

účastní i dalších buněčných funkcí. Proto je velmi důležité identifikovat a charakterizovat nové

proteiny, které s γ-tubulinem asociují, a pochopit jejich vliv na funkce γ-tubulinu. Disertační práce

byla vypracována v Laboratoři funkční cytologie Mikrobiologického ústavu AVČR. Toto pracoviště

dosáhlo řady prioritních výsledků při analýze γ-tubulinu u rostlinných buněk. Studie jsou v disertační

práci provedeny na modelovém organizmu Arabidopsis thaliana. Pozornost je věnována především

charakterizaci interakcí γ-tubulinu s nově popsanými asociovanými proteiny.

Disertační práce je napsána v anglickém jazyce a skládá se z literárního přehledu, cílů práce,

komentářů k publikovaným výsledkům, nepublikovaných výsledků a celkového závěru. Výsledky

disertační práce jsou shrnuty ve třech publikacích, které vyšly v renomovaných impaktovaných

časopisech a jednom rukopisu, kde je Mgr. Kohoutová první autorkou. V úvodní části jsou přehledně

uvedeny současné poznatky o mikrotubulech, γ-tubulinu, nukleaci mikrotubulů, nových funkcích γ-

tubulinu a o MAP kinázách. Cíle práce jsou jasně stanoveny a mohu konstatovat, že byly splněny.

V přehledu literatury je uvedeno 218 citací. Podle mého názoru jsou nejdůležitější výsledky

předložené práce následující:

1. Průkaz RanBPM homologu u rostlin a jeho interakcí s proteiny obsahující LisH

(Lissencephaly type-1-like homology) a CTHL (C-terminal to the LisH) domény.

2. Podrobný popis vlastností a funkcí nitrilázy 1 (Nit 1), která vedle funkce enzymu má i

strukturální roli a je asociována s rostlinnými mikrotubuly.

3. Generování mikrotubulárních svazků v jádře po overexpresi TPX2, nezávisle na Aurora

kináze.
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4. Průkaz interakce γ-tubulinu s MPK6 (mitogen-aktivovanou protein kinázou 6) a fosforylace

EB1c proteinu pomocí MPK6. Úloha MPK6 v mitotickém vřeténku za stresových podmínek.

Práce je sepsána velmi pečlivě s minimem překlepů. Po formální stránce mám jen drobné

poznámky. Doporučoval bych psát i v anglickém jazyce jména českých autorů s diakritikou, když jsou

takto autoři uvedeni v originálních publikacích. Na straně 7 by mohl být vysvětlen termín „tubulin

code“ a na straně 19 složení augminového komplexu. Reference 163 v textu na straně 22 neodpovídá

předcházejícímu textu. U blotů nepublikovaných výsledků na str. 38-40 by bylo vhodnější psát GFP

místo GFP-NSF. Oceňuji, že v komentáři k publikacím je uveden podíl autorky i souhrn metod a

připravených nástrojů. Protože publikace prošly náročným recenzním řízením před publikováním

v renomovaných časopisech, což je zárukou její kvality, nemám konkrétní dotazy k publikovaným

výsledkům, ale předkládám několik podnětů k obecné diskusi.

1. Jaká je podle Vás nejpravděpodobnější forma nukleačních komplexů u rostlin, když nebyly

nalezeny γ-tubulin ring komplexy, ale γ-tubulin tvoří vysokomolekulární komplexy?

2. Jakou roli hraje jaderný γ-tubulin při tvorbě nukleárních mikrotubulů po overexpresi TPX2?

3. Interaguje rostlinný γ-tubulin s EB1 přímo nebo nepřímo? Může u rostlin MPK6 fosforylovat

další +TIP proteiny?

4. Jaké jsou Vaše představy o funkčním významu interakce γ-tubulinu s NSF (N-ethylmaleimide-

sensitive factor)?

Závěr: Autorka prokázala dobrý přehled odborné literatury, aplikovala při svém studiu spektrum

molekulárně biologických, imunochemických a mikroskopických technik a získala důležité prioritní

poznatky v oblasti rostlinného cytoskeletu o γ-tubulinu a jeho nových interakčních partnerech.

Autorka prokázala tvůrčí schopnosti a práce splnila požadavky kladené na dizertační práci. Autorka

má předpoklady k samostatné vědecké práci. Získané výsledky byly publikovány v renomovaných

mezinárodních časopisech. Z uvedených důvodů proto jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a po

jejím úspěšném obhájení udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze 5. 3. 2015 doc. RNDr. Pavel Dráber, CSc.

oponent